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1. Úvod

Téma bakalářské práce Ošetřovatelská péče o nemocného s diabetem

mellitem a syndromem diabetické nohy jsem si vybrala na základě dlouholetého

zájmu o tuto problematiku. Několik let se profesionálně věnuji medicinální

pedikúře a stále častěji se ve své praxi setkávám s klienty s diagnózou diabetes

mellitus. Mým úkolem je nejen profesionální ošetření nohou, ale i edukace klienta

jak správně pečovat o chodidla a jakým způsobem předcházet vzniku diabetické

nohy.

Bakalářská práce je rozdělena na klinickou část, kazuistiku a

ošetřovatelskou část. V první kapitole klinické části se věnuji anatomii pankreatu,

funkci inzulinu a diagnóze diabetes mellitus včetně komplikací. Druhá část první

kapitoly je zaměřená na syndrom diabetické nohy zahrnující klinické příznaky,

klasifikace, diagnostiku, léčbu a edukaci. Ve druhé kapitole popisuji průběh

hospitalizace pacienta, který byl přijat na chirurgické oddělení s diagnózou

gangréna pedis et cruris l. dx. a osteomyelitis metatarsi pedis l. dx.. Třetí kapitola

bakalářské práce je rozdělena na teoretickou část, s obecným popisem

ošetřovatelského procesu, a praktickou část obsahující anamnézu pacienta dle

modelu M. Gordonové a ošetřovatelské diagnózy aktuální, potencionální a

dlouhodobý plán. V poslední části práce se věnuji hodnocení psychického stavu

pacienta, edukaci a prognóze. Ošetřovatelské diagnózy jsem stanovila na základě

rozhovoru s pacientem a dle aktuálního zdravotního stavu a potřeb pacienta.
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2. Klinická část

2.1 Charakteristika diabetes mellitus

Diabetes mellitus (cukrovka, úplavice cukrová) je chronické onemocnění

charakteristické hyperglykemií a komplexní poruchou metabolismu cukrů, tuků a

bílkovin, způsobené sníženou sekrecí inzulinu v Langerhansových ostrůvcích

nebo nedostatečným účinkem inzulinu ve tkáních, z důvodu snížené citlivosti

inzulinových receptorů na buněčných membránách. V roce 2008 se v ČR léčilo s

DM 774 tis. pacientů, z toho 42996 s diabetickou nohou a 8169 podstoupilo

amputaci dolní končetiny [20.].

2.2 Anatomie a fyziologie pankreatu

Pankreas je po játrech druhou největší žlázou v lidském těle a plní funkci

exokrinní a endokrinní sekrece. Z anatomického hlediska dělíme pankreas na

hlavu (caput), tělo (corpus) a ocas (cauda pancreatis). Hlava je uložena v oblouku

duodena, tělo leží napříč před bederní páteří a ocas zasahuje k dolnímu pólu

sleziny. Pankreas je zásoben arteriemi z truncus coeliacus a arteria mesenterica

superior, krev odvádí vény do systému žil vena porte. Lymfa je drénovaná do

truncus intestinalis. Nervy pro pankreas jsou uloženy podél tepen a obsahují

sympatická vlákna tlumící sekreci a parasympatická vlákna zvyšují sekreci.

Produktem exokrinní sekrece pankreatu je pankreatická šťáva.

Pankreatická šťáva, důležitá pro štěpení tuků a bílkovin, se tvoří v lalůčcích

(acinech) a vývodem ductus pancreaticus major, po spojení s ductus choledochus

v hlavě pankreatu, ústí na papilla duodeni major (Vaterova papila) do duodena.

Horní část hlavy je drénovaná menším pankreatickým vývodem ductus

pancreaticus accesorius a ústí do papilla duodeni minor.

Endokrinní funkcí pankreatu je sekrece hormonů tvořených

v Langerhansových ostrůvcích, které přecházejí přímo do krevního a lymfatického

oběhu. Langerhansovy ostrůvky, dosahující počtu 1 - 2 milionů, produkují

buňkami A glukagon, buňkami B inzulin, buňkami D somatostatin a gastrin a

buňkami F pankreatický polypeptid. Glukagon a inzulin udržují hladinu krevního

cukru ve fyziologickém rozmezí 3,3 - 5,55 mmol/l, somatostatin inhibuje
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uvolňování žaludečních a střevních hormonů, růstového hormonu a TSH, gastrin

reguluje produkci žaludečních šťáv, PP tlumí sekreci pankreatické šťávy.

2.2.1 Inzulin

Inzulin, hormon bílkovinné povahy složený ze dvou polypeptidových

řetězců spojených disulfidickými můstky, je produktem β-buňek

Langerhansových ostrůvků. Hlavní funkcí inzulinu je zvýšení utilizace glukózy a

snižení hladiny cukru v krevním oběhu. Langherhansovy ostrůvky poprvé objevil

a popsal roku 1869 student Berlínské univerzity Paul Langerhans. Roku 1922 byl

poprvé extrahován čistý inzulin z krav lékařem F. Bantingem a jeho asistentem

Ch. Bestem. Za tento objev jim byla roku 1923 udělena Nobelova cena za

fyziologii a lékařství. Od roku 1926 se začal inzulin vyrábět i v Československu.

[16]

Inzulin se původně získával z hovězích a vepřových pankreatů. Dnes se

používají výhradně inzuliny humánní = lidské, které jsou produktem bakterií

E. coli nebo kvasinkových kultur, do kterých jsou vneseny geny pro lidský

inzulin.

2.2.1.1 Vznik, mechanismus účinku a řízení sekrece inzulinu

Z preproinzulinu v endoplazmatickém retikulu vzniká neúčinný proinzulin,

který po transportu do Golgiho aparátu vyzrává za přispění zinku v aktivní

inzulin. Proinzulin je tvořen ze dvou nestejně dlouhých řetězců A (21

aminokyselin) a B (30 aminokyselin), které jsou spojeny dvěma disulfidickými

vazbami a spojovacím peptidem C-peptid (connecting peptide). Odštěpením

C-peptidu vzniká zralý inzulin.

Inzulin se na povrchu buněk váže na specifický glykoproteinový receptor

složený ze dvou α-podjednotek (na který se váže inzulin) a dvou β-podjednotek

aktivující kaskádu signálních pochodů.

Sekrece inzulinu je řízena hladinou glukózy, hormonálními vlivy a

farmaky. Sekreci inzulinu zvyšuje vysoká hladina glukózy při jídle, adrenalin,

kortisol, růstový hormon, estrogeny, GIT peptidové hormony a PAD, naopak

sekreci snižuje hladovění, bezsacharidová strava a α-adrenergní faktory.
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2.2.1.2 Funkce inzulinu

Inzulin signalizuje organismu nadbytek glukózy, který způsobí aktivaci

anabolických pochodů (zahrnující syntézu bílkovin, glykogenu a tuků) a potlačení

katabolických pochodů. Efekt jeho účinku je opačný k účinku adrenalinu a

glukagonu na metabolismus. Účinek inzulinu na všechny tkáně není stejný.

Největší změny vyvolává v játrech, svalech a tukové tkáni, méně citlivé jsou

erytrocyty, mozek, ledviny a střevní sliznice.

2.3. Klasifikace DM a poruch glukózové tolerance (ADA, 1997)

Tabulka č. 1- Klasifikace dle ADA:

Diabetes mellitus: Zkratka:

1. diabetes mellitus 1. typu DM 1. typu

a/ imunitně podmíněný

b/ idiopatický

2. diabetes mellitus 2. typu DM 2. typu

3. ostatní specifické typy diabetu

4. gestační diabetes mellitus GDM

Hraniční poruchy glukózové homeostázy: HPGH

1. zvýšená glykemie nalačno IFG

2. porušená glukózová tolerance PGT

[ 10.]

2.3.1 Diabetes mellitus

1/ Diabetes mellitus 1. typu (inzulin dependentní DM, IDDM)

a/ imunitně podmíněný - zničení buněk autoimunitním procesem u geneticky

predisponovaných jedinců

b/ idiopatický – v africké a asijské populaci bez známé etiologie.

Charakteristika:

• absolutní nedostatek inzulinu v důsledku zániku β-buněk pankreatu

postižených autoimunitním zánětem

• závislý na léčbě inzulinem = inzulin dependentní

• sklon ke ketoacidóze

• není přítomná obezita
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• první příznaky v dětském věku

• může se objevit i v dospělém věku (typ LADA).

2/ Diabetes mellitus 2. typu (non inzulin dependentní, NIDDM)

a/ relativní nedostatek inzulinu

� většinou se jedná o familiární výskyt u dospělých obézních jedinců, jehož

příčinou není nedostatek inzulinu, ale zvýšený přísun cukrů, tento typ se

řeší dietou

� častá je i tzv. posprandiální hyperglykemie, při které stoupá glykemie jen

po jídle


[…]

poté se neustále probouzel z
důvodu bolesti v pravé
dolní končetině. Druhý den
se cítil unavený a
nevyspalý. Mezi hlavní
příčiny poruchy spánku
pacient přiřadil nutnost
ležet pouze na zádech,
změnu prostředí, nedostatek
soukromí a vydýchaný
teplý vzduch. Častěji větrat
pacient nechtěl s ohledem
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 na ostatní spolubydlící a
jednolůžkový pokoj
odmítal, protože by se cítil
sám. Pacient hypnotika
doma neužíval a
v nemocnici se jejich
užívání zpočátku bránil, ale
po 15 dnech hospitalizace
sám požádal o

.
Porucha soběstačnosti a
tělesné hybnosti z důvodu
elevace pravé dolní
končetiny

Zvýšení svalové síly
podpora pacienta
v soběstačnosti při osobní
hygieně, příjmu potravy,
vyprazdňování a při
denních činnostech sloužící
k rozptýlení pacienta

Určit rozsah mobility a
soběstačnosti a zaznamenat
do dokumentace
provádět pravidelnou
rehabilitaci na lůžku z
důvodu zvýšení svalové
síly
kontrolovat, zda pacient
dosáhne na kompenzační
pomůcky (hrazdu, močovou
lahev, elektrické ovládání)
a signalizační zařízení
připravit na pojízdný vozík
pomůcky k provedení
osobní hygieny včetně
čistého prádla, zkontrolovat
teplotu vody a výsledný
efekt provedené hygieny
zajistit soukromí při
vykonávání osobní hygieny
a vyprazdňování
umístit stolek s osobními
věcmi tak, aby k němu měl
pacient volný přístup
jídlo podávat na pojízdném
jídelním stolku, tekutiny
uložit na dosah ruky na
stolku s osobními věcmi
pacientovi pomáhat pouze
v případě potřeby, a tím ho
motivovat k zvýšení
soběstačnosti

Realizací ošetřovatelského
plánu bylo u pacienta
dosaženo zvýšení svalové
síly, hybnost a podpory v
soběstačnosti. Pan J. K. byl
schopný sám bez pomoci
provést na lůžku osobní
hygienu, použít
kompenzační pomůcky,
přijímat potravu, tekutiny a
použít prostředky k
rozptýlení během dne.

Riziko pádu z důvodu
poruchy tělesné hybnosti,
soběstačnosti, po aplikaci
opiátů a hypnotik

Minimalizovat riziko pádu
a úrazu

Vyhodnotit test rizika pádu
a zaznamenat do
dokumentace
pravidelně po 2 hodinách
kontrolovat stav pacienta
dát na dosah ruky
kompenzační pomůcky -
hrazda, signalizační
zařízení, elektrické
ovládání lůžka, močovou
láhev zavěšenou na boku
lůžka
zajistit volný přístup ke
stolku s osobními věcmi
upozornit pacienta na
vedlejší účinky opiátů a
hypnotik

U pana J. K. nedošlo
k pádu a úrazu. Byl
pravidelně kontrolován
ošetřujícím personálem.
Osobní věci a
kompenzační pomůcky
měl pacient na dosah ruky.
Kompenzační pomůcky
uměl použít. V případě
potřeby požádal o pomoc
ošetřující personál nebo
rodinné příslušníky.
Pacient se cítil ohrožen
rizikem pádu a úrazu
pouze při zasouvání kabelu
od elektrospotřebičů do
zásuvky a vyndání těžších
věcí z dolní police
v nočním stolku, z tohoto
důvodu vždy požádal o
pomoc ošetřující personál
nebo rodinu. Pacient byl
seznámen s vedlejšími
účinky opiátů a hypnotik.
U pacienta nebyly
zaznamenány vedlejší
účinky opiátů a hypnotik.
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Riziko vzniku
tromboembolické nemoci
z důvodu předepsaného
dlouhodobého klidu na
lůžku a snížené hybnosti

Zabránit vzniku
tromboembolické nemoci

Aplikovat léky dle ordinace
lékaře
sledovat příznaky
tromboembolické nemoci
jako dušnost, cyanóza,
kašel, hemoptýza, tlak na
hrudi, pleurální bolest
bandážovat dolní končetiny
a kontrolovat jejich
funkčnost
kontrolovat, zda pacient
provádí pravidelně během
dne rehabilitaci na lůžku
upozornit pacienta na
vedlejší účinky
medikamentózní léčby
antikoagulancii
vysvětlit pacientovi příčinu
a příznaky TEN
vysvětlit pacientovi
význam preventivní
medikamentózní léčby,
bandáží dolních končetin a
pravidelné RHB

U pacienta se během dne
neprojevily známky
krvácení a neměl příznaky
tromboembolické nemoci.
Pravidelně prováděl
rehabilitaci na lůžku.
Bandáže byly průběžně
během dne kontrolovány.
Pacient byl seznámen
s komplikacemi při léčbě
antikoagulancii, s rizikem
a příznaky
tromboembolické nemoci,
významem rehabilitace a
bandáží dolních končetin.

Riziko poruchy prokrvení
tkání z důvodu přerušení
průtoku krve cévami a
stázou krve v cévách
v pravé dolní končetině

Končetina je dostatečně
prokrvená

Denně kontrolovat barvu,
bolest a teplotu v dolních
končetinách
denně kontrolovat puls
v dolních končetinách
při každé manipulaci
s pacientem kontrolovat
funkčnost bandáže
při převazu kontrolovat stav
a hojení defektů

Realizací ošetřovatelského
plánu nedošlo u pacienta
k zhoršení prokrvení pravé
dolních končetin.
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OŠETŘOVATELSKÝ ZÁZNAM:
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Průběh léčby pana J. K.. Fotografie z fotoarchivu MUDr. R. Stona

5. 10. 2009

5. 10. 2009

12. 10. 2009
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 26. 10. 2009

30. 12. 2009

30. 12. 2009
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