## Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Jana Holubová

Název práce : Ošetrovatelská péče o nemocného s diabetem mellitem a syndromem diabetické nohy

Vedoucí práce : Bc. Renata Prokešová

Odborný konzultant : MUDr. Robert Ston

Obor zaměření práce : Diabetologie, chirurgie

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : Kombinovaná

### Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část Studentka v klinické části – s využitím domácí i světové literatury- velmi dobře formálně, stylisticky i obsahově shrnula poznatky z oblasti léčby syndromu diabetické nohy,jevila zájem o problematiku, byla aktivní ✓
Stylistická úroveň ✓ 2 3 4
Formální úroveň ✓ 2 3 4
Samostatnost při práci ✓ 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena/ nedoporučena

Slovní hodnocení práce :

vynikající práce obsahově i stylisticky dobře propracovaná

Otázky k obhajobě : Jaké jsou cíle léčby syndromu diabetické nohy (SDN) ?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

24.2.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce